de fevereiro de 2020, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo, com fundamento no art. 4º-I da Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 Alteração do valor unitário do item 1 da contratação, que passa de R$ 129,00 (cento e vinte e nove reais) para R$ 47,00 (quarenta
e sete reais), em decorrência de negociação de valores com a Contratada e concordância desta, considerando a redução de preços do
mercado.

1.2 Acréscimo no valor total do contrato de R$ 2.044.500,00 (dois milhões, quarenta e quatro mil e quinhentos reais), visando a
aquisição de mais 43.500 (quarenta e três mil e quinhentas) unidades do item 1 da contratação (kit de teste rápido para detecção
qualitativa específica de IgG e IgM da COVID-19),  resultando no aumento percentual de 50% (cinquenta por cento) em relação ao
valor inicial atualizado do contrato, com fundamento no art.

[...]

MA 1100

MT 1700

MS 2000

MG 4700

PA 2000

PB 2000

PR 2500

PE 1800

PI 475

RJ 3100

RN 600

RS 2350

RO 1600

RR 450

SC 3100

SE 400

SP 2100

TO 600

PFBRA/DF 200

Sede Depen/DF 125

PFCG/MS 200

PFMOS/RN 300

PFCAT/PR 300

PFPV/RO 300

TOTAL  43500 (Quarenta e três mil e quinhentos)​

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS

2.1  Pelo acréscimo firmado neste aditivo, será devido à contratada, após a efetiva prestação do serviço, o valor total de
R$ 2.044.500,00 (dois milhões, quarenta e quatro mil e quinhentos reais).

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da
União, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

GESTÃO/UNIDADE: